
Pernambuco , 17 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3742 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 202 

 

CONSIDERANDO a identificação de pontos no Edital Regulamentar 

nº 04/2024 que necessitam de revisão e aperfeiçoamento para garantir 

maior eficiência e clareza no processo; 

CONSIDERANDO que o aprimoramento do regulamento é essencial 

para que o concurso alcance plenamente seus objetivos de valorizar a 

cultura, a história e as tradições do Município de Terra Nova; 

CONSIDERANDO o compromisso da Administração Pública com a 

melhoria contínua dos processos e com a ampla participação popular 

em iniciativas de cunho cultural; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica cancelado o Concurso para Elaboração e Escolha do 

Hino Oficial do Município de Terra Nova – PE, instituído pelo Edital 

Regulamentar nº 04/2024, bem como suas erratas e quaisquer atos 

administrativos subsequentes. 

Art. 2º - Determina-se à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Esportes que informe oficialmente o cancelamento a todos os 

participantes que já efetuaram inscrição, esclarecendo os motivos 

expostos neste decreto. 

Art. 3º - Fica assegurado aos participantes o direito de retirada do 

material inscrito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação 

deste decreto, junto à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Esportes. 

Art. 4º - Determina-se à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Esportes que proceda à revisão e aperfeiçoamento do regulamento do 

concurso, com vistas a publicar, em breve, um novo edital com 

critérios reformulados e acessíveis para a ampla participação da 

comunidade local. 

  

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Terra Nova, 16 de dezembro de 2024. 

  

ALINE CLEANNE FILGUEIRA FREIRE DE CARVALHO 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Larissa Maria Callou Bezerra 

Código Identificador:EEE5FCC4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA PE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 078/2024, Processo Licitatório 052/2024, 

Dispensa nº 016/2024 – Sessão dia 20/12/2024 – às 09h00min. 

Natureza do objeto: Compras. Descrição do objeto: Aquisição de 

MATERIAIS PERMANENTES (bebedouro industrial, geladeira 

e impressora) para suprir necessidades das Escolas Municipais de 

Ensino Fundamental, no âmbito de desenvolvimento de suas 

atividades. Valor máximo admitido R$ 21.968,40. Edital e 

informações na sede da Prefeitura, Praça Cel. Jeremias Parente, nº 21, 

Centro, Terra Nova (PE). Fone/Fax: 0**87-3892-1336/1011. E-mail: 

licitacoespmtn@gmail.com e no site do Município, através do link 

https://www.terranova.pe.gov.br/licitacoes. Terra Nova (PE), DAT 

16/12/2024.  

  

CARLOS ALFREDO BEZERRA LOPES – 
Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:3FF07B26 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO FMS Nº 016/2024 - PREGÃO 

ELETRÔNICO FMS SRP Nº 015/2024. Objeto: Pregão Eletrônico 

objetivando o Registro de Preços de medicamentos geral e para o 

bloco cirúrgico, para a Secretaria Municipal de Saúde do Poder 

Executivo do Município de Toritama-PE, conforme Termo de 

Referência constante no Anexo I do Edital.Valor total máximo R$ 

5.975.572,70 (cinco milhões, novecentos e setenta e cinco mil, 

quinhentos e setenta e dois reais e setenta centavos.).Data e hora da 

abertura 30/12/2024 às 09:00horas (horário de Brasília/DF), no sítio: 

www.bnc.org.br. Os interessados poderão acessar e fazer download do 

edital e anexos nos sites:www.bnc.org.br e www.toritama.pe.gov.br. 

Outras informações podem ser obtidas na sala da Coordenadoria de 

Licitações, situada no prédio do Centro de Distribuição da Prefeitura 

na Av. Dorival José Pereira, nº 464, Tavares Martins – Toritama/PE 

no horário das 08:00 às 12:00hs, de segunda a sexta-feira ou através 

de solicitação por e-mail: cpltoritama.prefeitura@gmail.com 

Toritama/PE. 

16 de dezembro de 2024. 

  

JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO- 
Pregoeiro.  

Publicado por: 
José Inácio da Silva Filho 

Código Identificador:F25F4947 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 001/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO SEDUC N° 009/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO SEDUC N° 005/2024 
  

ORGÃO GERENCIADOR: O MUNICÍPIO DE TORITAMA, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.256.054/0001-39, por meio da 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 
  

DETENTOR: REBECA E. DA SILVA FERREIRA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 22.455.868/0001-19. 

  

OBJETO: O objeto da presente Ata é o Registro de Preços de 

aquisição de acervo bibliográfico de livros físicos/impressos nacionais 

denominados paradidáticos/literários para compor as Bibliotecas das 

Escolas Municipais atendendo as demandas da Secretaria Municipal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Toritama/PE, conforme 

especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência 

Simplificado, Anexo I do Edital. 

  

VALOR GLOBAL: R$ 1.022.422,68 (um milhão, vinte e dois mil, 

quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta e oito centavos). 
  

DATA DA ASSINATURA:16/12/2024 

  

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 

SECRETÁRIO ÁUREO SATURNIUM DA SILVA FALCÃO 

Publicado por: 
Efraim Tavares da Silva 

Código Identificador:B1275282 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TUPANATINGA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI MUNICIPAL Nº 638, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

EMENTA: Dispõe sobre as diretrizes para a 

elaboração e execução da Lei Orçamentária para o 

exercício de 2025 e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUPANATINGA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

disposto no artigo 66, inciso III, da Lei Orgânica Municipal, faço 

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

  

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, DEFINIÇÕES E 

CONCEITOS. 
  

Seção I 
Das Disposições Preliminares  


